
2024年1月号

岩手医科大学附属病院 内丸メディカルセンター

Iwate Medical University Hospital News

地域医療連携だより



2024年新年のご挨拶

附属病院長

小笠原邦昭

内丸メディカルセンター長

下沖　収

新年明けましておめでとうございます。旧年中は格別のご厚情を賜り厚く御礼申し上げ
ます。本年も昨年同様、ご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。

また、年頭の大地震や津波の被害にあわれた方々に心よりお見舞い申し上げます。
さて、昨年は新型コロナウイルス感染症も世の中的には、新たなフェーズに入りました

が、インフルエンザ感染症の流行も相まって医療施設は以前と同じ２類の警戒態勢を敷い
ていると拝察します。当附属病院でも同様ですが、病棟閉鎖等、医療を止めることはなる
べくせずに、対応してまいりました。

毎年の各医療機関へのアンケート、患者さんからの投書、職員の投書は病院の体制を改
善するに当たり、大変役に立ちます。今後とも多くの声をお寄せいただきますようにお願
い申し上げます。しかし、なんと言っても皆様の声で未だに多いのが、「附属病院のアク
セスの悪さ」と「矢巾・内丸 2 病院体制の複雑さ」です。これらは、新たな盛岡－矢巾交
通網あるいは内丸地区の再開発とリンクしておりますので、当病院単独の解決はなかなか
できない状況におります。

とはいっても、病める患者さんには、こんなことは関係ありません。患者さんに対し少
しでも希望を与え、かつ皆様に「紹介してよかった」と思っていただけるような病院を目
指します。今後ともよろしくお願い申し上げます。

最後になりましたが、本年が皆様にとって良い年でありますように祈念いたします。

新年明けましておめでとうございます。 
今年は新型コロナウイルス感染症（以下、新型コロナ）が 5 類になって初めての年末年始、

ご家族や友人との久しぶりの再会をされた方も多かったと思いますが、年頭からの大地震と
津波、航空機事故、大火災と続く波乱の幕開けになりました。被災された方がたに心よりお
見舞い申しあげます。

さて、日頃より内丸メディカルセンター（内丸 MC）に対しまして、多くの患者さんをご
紹介くださり、また逆紹介も快くお受けくださいまして、衷心より感謝申しあげます。現在、
内丸 MC では医科 21 科、歯科 10 科が専門外来を行っており、加えてリプロダクションセ
ンター、睡眠医療センター、肥満症外科治療センターなど特色ある診療も行われております。
大学病院の高度外来機能を担う一方で、受診科を特定できない場合にはプライマリ外来（総
合診療科）で幅広く対応する体制をとり、患者さんとご紹介元の先生方に利用しやすい医療
施設を目指しております。

しかしながら、ご利用の皆様には時間帯による混雑、狭隘な駐車場、施設の老朽化などで
大変なご不便をおかけいたしております。皆様からのご意見を元に、運用の見直しや可能な
ところから施設改修等を行い対応いたしております。さらには全診療科が揃わず、入院診療
のほとんどが矢巾附属病院で行われるなど、「わかり難い」医療機関であることは間違いあ
りません。このわかり難さを解消するため、矢巾附属病院・内丸 MC へのご紹介を 1 つの窓
口で受けられるようにした「紹介予約センター」を設置いたしております。ご紹介の他、ご
不明な点があれば何でも全て 019-908-9111（来れば心地いい）でお受けいたしますので、
お気軽にご利用ください。

内丸 MC では、「患者さんの視点に立った安全な医療をワンチームで提供する」ことを目
指しております。昨年は病院機能評価で一般病院 2 の認定をいただきましたが、まだまだ未
熟な医療機関であり、皆様に選んでいただける病院を目指して、たゆまぬ努力を重ねて参る
所存です。各医療機関、医師会の先生方、関係各所の皆様には、これまで以上のご指導ご鞭撻、
加えてより一層の連携強化をお願い申し上げます。

最後になりましたが、皆様にとりまして 2024 年が実り多い年となりますよう祈念いたし
ております。

1

Iwate Medical University Hospital & Uchimaru Medical Center 



新任教授のご紹介

呼吸器内科教授就任のご挨拶

Iwate Medical University

2023 年 11 月 1 日付けで、内科学講座呼吸器内科分
野教授を拝命いたしました。歴史ある講座を率いる任
の重さに日々心が引き締まる思いでおります。　

私は栃木県佐野市の出身です。1998 年に慶應義塾大
学医学部を卒業後、同大学内科学教室に入局しました。
栃木県足利赤十字病院、埼玉県立循環器・呼吸器病セ
ンター、東京歯科大学市川総合病院にて内科を研鑽い
たしました。大学にて呼吸器診療と、肺癌の遺伝子異
常の研究に携わりました。東京都日野市立病院を経て、
2010 年より 3 年間、シカゴ大学血液腫瘍科での研究留
学の機会をいただき、帰国後、東京都済生会中央病院
での勤務後、慶應義塾大学医学部呼吸器内科学に 9 年
間所属いたしました。 内科学教室の内科研修担当委員
会主任、卒後臨床研修センター員、学習指導副主任の
責務の全うに尽力し、初期後期臨床研修医の育成、新
専門医制度の研修カリキュラム構築、卒前教育などに
注力しました。

私は、患者様に安心安全な医療をお届けすることが
最も大切であると考えております。そのためには、医

療に携わる皆様が幸せに仕事に邁進できる環境が大切
です。教室員同士がお互いを尊重し助け合うこと、そ
のためのコミュニケーションを大切にし、自由闊達な
雰囲気で診療・研究に取り組める環境の醸成に努めて
参ります。

呼吸器内科は、腫瘍、炎症、アレルギー、感染症な
ど幅広い分野の疾患を対象にしております。今後人口
の高齢化に伴い、呼吸器疾患は肺癌をはじめとして増
加すると予測されております。岩手県、東北地方にお
きまして、呼吸器内科医のニーズは非常に高く、多く
の医師を養成し地域医療に貢献することが求められて
おります。全身疾患と併存する病態も非常に多く、本学、
地域の全診療科の先生方、医療スタッフの方々、皆様
と緊密に連携させていただき、安全安心で質の高い医
療の提供できる体制を構築いたします。将来を担う人
材の育成を使命とし、岩手県の医療の発展に貢献でき
る教室となるよう力を尽くす所存です。ご指導ご鞭撻
を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

医学部  内科学講座  呼吸器内科分野  教授

川田　一郎

　歯科医療センターは、現在一部予約制としておりますが、多くの患者さんには予約せ
ずに来院、受診をしていただいております。いつでも受診できる反面、待ち時間が長い
というご意見を頂戴しております。そこで、この度、トライアルとして口腔外科への紹
介患者さんについて、事前紹介制を開始いたします。各医療機関の皆様は、事前に紹介
状を FAX いただければ、予約日時を指定し、予約票を返信いたしますので、ぜひご活
用ください（事前に紹介状を送信していただかなくても従来どおり診察を行います）。 
なお、紹介状の送付は下記紹介予約センターまでお願いいたします。

■紹介予約センター／ FAX：019－622－7701

紹介予約センターからのお知らせ①

ー 歯科医療センターの事前紹介制を開始 ー

2

地域医療連携だより  １月号



地域医療連携だより（岩手医科大学附属病院）１月号
【発行日】2024年１月１日
【発　行】岩手医科大学附属病院患者サポートセンター（地域医療連携センター事務室）

　　　　　〒028-3695　岩手県紫波郡矢巾町医大通2-1-1
　　　　　TEL：019-613-7111（内線4152）　FAX：019-611-8071

【印　刷】河北印刷株式会社
　　　　　盛岡市本町通2-8-7　TEL　019-623-4256　E-mail：office@kahoku-ipm.jp

岩手医科大学附属病院
患者サポートセンター

緊急の診察依頼は365日24時間対応します

医療機関専用

0 1 9 ‒ 9 0 8 ‒ 9 1 1 1
紹介予約センター

岩手医科大学附属病院&内丸メディカルセンター

紹介予約センター
岩手医科大学附属病院&内丸メディカルセンター

　近年、スポーツを行う女性アスリートの健康問題が取り上げられるようになってきており、トップアスリートでは
これらの問題に対応する体制が構築されてきていますが、国内・学校の部活動レベルの多くの女性アスリートに対し
ては十分に対応できていない状況があります。このたび 2024 年 1 月に内丸メディカルセンター、総合診療科内に「女
性アスリートサポート外来」を新たに開設しました。競技レベルや競技種目、年齢を問わず、スポーツを行なってい
る女性で、疲れやすい・めまいがある、貧血がなかなか改善しない、月経周期の異常や月経随伴症状がある方が対象
です。「女性アスリートサポート外来」は毎週木曜日の午後（内科、婦人科）と第１・４土曜日午前中（内科のみ）、
予約制で行なっています。

［ 患者さんからの予約・受診の流れ ］
❶岩手医科大学紹介予約センターに電話予約

❷ HP より問診票をダウンロードして記入し受診時に持参
　（当日、外来受付で記入することもできます）

❸ 初診は基本的に内科医（JSPO 公認スポーツドクター）
が行い、必要に応じて採血、骨密度検査などを行う

❹ 再来は内科（木曜日、第一・第四土曜日）、婦人科（木曜日）
が対応

紹介予約センターからのお知らせ②

ー 総合診療科 ー 女性アスリートサポート外来のご紹介 

※医療機関からのご紹介の場合はFAXでのお申込みをお願いします。

3

Iwate Medical University Hospital & Uchimaru Medical Center 

user
鉛筆

user
長方形


